江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2024〕153号

关于举办第三十一届江苏省青少年科技模型大

赛——海峡两岸青年学生机器人擂台争霸赛

（幼儿组）的通知

各有关单位：

第三十一届江苏省青少年科技模型大赛是《省教育厅办公室

关于公布 2022-2025学年中小学生竞赛活动项目的通知》（苏教

办基函〔2022〕53 号）文件批准举办的全省中小学生竞赛活动

项目。根据《关于举办第三十一届江苏省青少年科技模型大赛的

通知》（苏青科教发〔2024〕74号）安排，经研究决定，举办

第三十一届江苏省青少年科技模型大赛——海峡两岸青年学生

机器人擂台争霸赛（幼儿组）。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：江苏省青少年科技教育协会

承办单位：苏州科技城外国语高级中学

二、竞赛活动安排

1.报名时间：2024年 10月 24日开通至 10月 31日截止；

2.比赛时间：2024 年 11 月 9-10 日；（具体签到时间、比

赛时间以秩序册为准）

3.比赛地点：苏州科技城外国语高级中学；

本次活动组别须满 30人且不为同一学校，未满足将取消该

比赛项目组别的比赛。

三、参赛对象及报名

1.参赛对象：海峡两岸幼儿园在校学生，学校统一组织、学

生自愿报名参加（幼儿选手除赛场内，须家长全程陪同）。

2.报名方式：为规范活动开展，参赛学校填写活动报名表于

规定时间前发送至组委会电子信箱：jssciedu@163.com，并于签

到时提交盖章报名表。本次活动不接受现场报名。

四、竞赛设奖

1.个人奖：按幼儿组的项目规则进行评选，最终评出一、二、

三等奖、优秀奖，优秀科技辅导员奖，优秀校长奖，优秀裁判员

奖。

2.团体奖：省青少年科技教育协会单位会员方有资格参评项

目团体奖和优秀组织单位奖，项目团体奖按各参赛队各项目前

30名总分参评，优秀组织单位奖根据选拔赛开展情况评选。

五、注意事项

1.为确保竞赛活动的公平性，竞赛活动、培训器材须使用省

大赛组委会核准器材。

2.本次大赛不收取任何参赛费用，且不举办也不委托任何机

构或者个人举办相关学生培训；参赛师生交通、食宿以及比赛期

间的“人身意外险”费用自理。

3.疑问和申诉请参照《江苏省青少年科技模型大赛管理办法》

以及《总则》、《附则》，联系大赛组委会。

六、联系方式

1.竞赛活动的具体竞赛规则请登录省大赛组委会网站下载。

网址：http://www.sciedu.org。省大赛组委会办公室地址：南京市

鼓楼区北京西路 77-1号教科楼 4楼（江苏省青少年科技教育协

会），联系人：刘天源，电话：025-86670701，电子信箱：

jssciedu@163.com。

附件：1.报名表

2.规则

江苏省青少年科技教育协会

2024年 10月 16日

附件 1

第三十一届江苏省青少年科技模型大赛——

海峡两岸青年学生机器人擂台争霸赛（幼儿组）报名表

参赛学校 详细地址 领队姓名 领队手机
校长/分管校长

姓名

序号 选手姓名
参赛项目

（不得兼项）
组 别 辅导教师 联系方式（手机） 参赛证号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

无参赛证号的为无效报名表

附件 2

规则

一、参赛对象及要求

每支队伍由 1-2 名参赛选手和 1名辅导老师组成，选手为活动日时

在读幼儿园中班或大班的学生。

二、搭建要求

1.本赛项搭建的小车所需材料为塑胶拼插类器材，大颗粒拼插件，

电源模块参数：工作电压不超过 5V 电流 1A；减速电机模块：工作电压

不超过 5V，电流 1A，转速：100 转/min，扭矩 1kg。可参照 JSHX-2024
竞赛套装。为确保赛事公平，建议参赛队员统一使用 JSHX-2024 的磁吸

模块，模块包含电源模块、减速电机*2、无线接收和遥控器。

2.活动器材中不能含有胶水、胶布、螺丝、通讯设备等违规物品。

活动前，选手自备的器材中必须是独立的散件，不得提前组装或使用商

用完整套件。所有零件不得以焊接、铆接、粘接等方式组成部件，结构

件为独立的长方体（含曲轴状）、圆柱体（含齿轮状、锥状）、正方体、

带状体、异型体等。

3.比赛场地分为搭建区和竞技区，选手必须在指定的搭建区（每队

一个位置）进行小车的拼装和调试。除选手、裁判和工作人员外，其他

人员在未受到邀请时，不得进入搭建区和竞技区。

三、竞赛场地

比赛场地图示

1.场地规格为长 230cm×宽 80cm。
2.场地材质：比赛场地材质为喷绘布，比赛场地允许有±5mm 的误

差，场地以现场最后设计为准且整个活动过程中不再变化。

3.场地环境：为冷光源、低照度、无磁场干扰，但由于一般场地环

境的不确定因素较多，例如，场地表面可能有纹路和不平整，边框上有

裂缝，光照条件有变化等，选手在设计小车时应考虑各种应对措施。

4.活动中，选手须听从裁判员和工作人员的安排，场内外任何人员

不得再向选手提供影响活动成绩的任何帮助。选手遇到问题，可向裁判

或工作人员提出。

四、赛事规则

活动任务分为拼装调试和竞技比赛两个阶段。

1.小车拼装调试阶段：选手在搭建区按照活动任务和要求，在 20分
钟内完成机器人的拼装和调试。完成搭建选手得 10分，未完成不得分。

2.小车竞技比赛阶段：1 支队伍 1 台机器人采用遥控的方式，从起

始点出发前往既定位置，完成四项任务，并顺利返程，回到起始点，获

得相应的任务分。

3.竞技比赛时长为 150秒，计时结束时竞技立即结束。

五、比赛内容

1. 穿山

共计 10分，如下图所示。穿山隧道内边缘尺寸宽 20㎝高 25㎝，车

辆在未触碰隧道策略物顺利通过得 10分，触碰策略物通过得 5分，未通

过不得分。

2.清障

共计 15分，如下图所示。在跑道上摆放 3个障碍物，车辆通过结构

装置将障碍物推出跑道，车辆主动轮不压跑道边线，障碍物垂直投影不

压边线并在跑道外即可得分，成功推出一个障碍物得 5分。

3.“跨海”（桥梁搭建）

共计 45分，如下图所示。参赛选手利用组委会核定的积木块搭建跨

海“桥梁”，保证车辆平稳通过即可得分。

积木块形状搭建“桥梁”；（如下图）

（1）海峡用积木块模拟，如下图规格，两层 2*4的乐高积木块

高度，（长宽高约 320mm*190mm*40mm）。

（2）参赛选手按要求填充方框，要求所提供的积木块形状至少

使用 4种，方框中完全填充车辆才可以通过。

赛场布置图

（3）方框中根据要求完全填充得 30分，车辆顺利通过得 15分。

4.返程

共计 20分，如下图所示。到达既定地点后，将准备“20个球形

的礼物”（普通乒乓球代替），参赛选手可以用手把物品装载到车

辆里，并成功运送到起始点。

1.装载礼物后开始运行选手不能再触碰车辆及物品；

2.装载物品后，车辆需要原路返回，返程过程中掉落的礼物不

计分。

3.车辆未压边线，成功到达出发点才可以计算车里装载物品的

数量，每一个乒乓球计 1 分，车辆中途压线即终止比赛，车内装载

物品不计分。

六、其他要求

1.车辆需通过遥控器控制，在运行期间，选手不得用手触碰车

体任何部位。

2.在运行期间，如遇车辆停止、主动轮压跑道边线或车辆解体，

无法继续进行比赛，则可以取回车辆，修复后从起点重新出发。已

经被触发的得分点，保持已触发状态，成绩保留，不需再次触发，

比赛计时不停。

3.车辆装载“礼物”后，如车辆压跑道边线或车辆损坏，则本

任务比赛结束。

七、评分表

幼儿组评分表

队伍编号： 选手姓名： 完成时间：

任务名称 任务描述 分值 得分

主题视频展示

（20分）

赛前拍摄完成任务方案展示视频并搭配解说或符合主题

的演说视频发送组委会。
20

个性装饰

（10分）
机器人具有明显的个性化装饰，装饰物需契合主题。 10

穿山

（10分）

车辆在未触碰隧道策略物顺利通过得 10分。

车辆触碰策略物通过得 5分，未通过得 0分。
10

清障

（15分）
成功推出一个障碍物得 5分，共 3个障碍物。 15

跨海

（45分）

桥身搭建符合标准。 30

车辆平稳通过。 15

载礼物返程

（20分）
车辆成功到达出发点，车里“礼物”1个计 1分。 20

合计

选手确认签字： 裁判签字：